
１　事業の概況

２　経理の状況

　⑴収益的収入及び支出の状況

収　入

営業収益

営業外収益

特別利益

支　出

営業費用

営業外費用

特別損失

予備費

下水道事業費用 581,471,000 71,197,395 - 71,197,395

区　　分
予算額：年間

（円）
執行額合計
税込（円）

上半期 下半期

区　　分
予算額：年間

（円）
執行額合計
税込（円）

執行率
（％）

上半期 下半期

下水道事業収益 581,471,000 337,234,191 - 337,234,191

第１期計画区域である富岡地区（80.8ha）において事業を進めてきました。今後は、令和４年度に策
定したストックマネジメント計画に基づき、適切な維持管理を行いながら、下水道施設の適正な運用
に取り組んでいきます。

建設改良事業　　：

阿南市公共下水道事業の業務状況

（令和７年４月１日から令和７年９月３０日まで）

　令和７年度事業の概況及び経理の状況について、報告いたします。

区　　分 上半期 下半期 年間計

年間総処理水量 （㎥） 359,472 - 359,472

年間有収水量 （㎥）

58.0

101,313,796 - 101,313,796 28.8

102.6

2,000 179,508 - 179,508

229,784,000 235,740,887 - 235,740,887

351,685,000

505,640,000 43,720,526 - 43,720,526

72,723,000 27,476,869 -

238,527 - 238,527

27,476,869

2,608,000 0 - 0

500,000 0 - 0
※繰越事業分含む

主な事業（予定）： 富岡雨水ポンプ場電気設備更新工事ほか

0.0

0.0

37.8

8.6

12.2

8,975.4

執行率
（％）

1



　⑵資本的収入及び支出の状況

収　入

企業債

補助金

分担金及び負担金

基金繰入金

支　出

建設改良費

固定資産購入費

企業債償還金

予備費

３　企業債の状況

件　数

政府資金（財政融資資金） 15

簡易生命保険 8

地方公共団体金融機構 42

市中銀行等 9

合　　　　計 74

20,000,000 - 20,000,000

189,872,000 0 - 0

51,000 1,425,500 - 1,425,500

資本的収入 252,523,000 21,425,500 -

種　　　別 現　在　高（円）

3,085,893,034

110,410,000

1,615,480,823

833,839,778

0.0

2,795.1

100.0

資本的支出 373,796,000 156,553,232 - 156,553,232

区　　分
予算額：年間

（円）
執行額合計
税込（円）

執行率
（％）

上半期 下半期

41.9

20,000,000

21,425,500

区　　分
予算額：年間

（円）
執行額合計
税込（円）

上半期 下半期

49.8

15.1

990,000 124,300 - 124,300 12.6

42,600,000 0 - 0 0.0

- 0

83,460,000 12,620,413 - 12,620,413

288,846,000 143,808,519 - 143,808,519

執行率
（％）

8.5

526,162,433

（令和７年９月３０日現在）

0.0

※繰越事業分含む

※繰越事業分含む

500,000 0

2



税抜（単位：円）

税抜（単位：円）

令和７年度　阿南市公共下水道事業損益計算書

（令和７年４月１日から令和７年９月３０日まで）

費用及び利益 収　　益

負債の部

179,508

101,313,744

232,491,890

333,985,142333,985,142

265,141,247

0

27,476,869

41,367,026

合　　計 合　　計

資産　合計 負債資本　合計

剰余金

資本金

資本の部

8,587,762,158

568,339,748

716,528,101

8,587,762,158

固定資産 固定負債

資産の部

令和７年度　阿南市公共下水道事業貸借対照表

（令７年９月３０日現在）

4,222,086,028

139,951,945

2,940,856,336

254,996,165

8,332,765,993

繰延収益

流動資産 流動負債

当年度純利益

特別損失 特別利益

営業外費用 営業外収益

営業費用 営業収益

3


