

阿南市公共下水道事業の業務状況

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

令和7年度事業の概況及び経理の状況について、報告いたします。

1 事業の概況

区 分	上半期	下半期	年間計
年間総処理水量 (m ³)	359,472	-	359,472
年間有収水量 (m ³)	238,527	-	238,527

建設改良事業 : 第1期計画区域である富岡地区(80.8ha)において事業を進めてきました。今後は、令和4年度に策定したストックマネジメント計画に基づき、適切な維持管理を行いながら、下水道施設の適正な運用に取り組んでいきます。

主な事業(予定) : 富岡雨水ポンプ場電気設備更新工事ほか

2 経理の状況

(1)収益的収入及び支出の状況

収 入

区 分	予算額：年間 (円)	執行額合計 税込(円)		執行率 (%)
		上半期	下半期	
下水道事業収益	581,471,000	337,234,191	-	58.0
営業収益	229,784,000	235,740,887	-	102.6
営業外収益	351,685,000	101,313,796	-	28.8
特別利益	2,000	179,508	-	8,975.4

支 出

区 分	予算額：年間 (円)	執行額合計 税込(円)		執行率 (%)
		上半期	下半期	
下水道事業費用	581,471,000	71,197,395	-	12.2
営業費用	505,640,000	43,720,526	-	8.6
営業外費用	72,723,000	27,476,869	-	37.8
特別損失	2,608,000	0	-	0.0
予備費	500,000	0	-	0.0

※繰越事業分含む

(2)資本的収入及び支出の状況

収 入

区 分	予算額：年間 (円)	執行額合計 税込 (円)		執行率 (%)	
		上半期	下半期		
資本的収入	252,523,000	21,425,500	-	21,425,500	8.5
企業債	42,600,000	0	-	0	0.0
補助金	189,872,000	0	-	0	0.0
分担金及び負担金	51,000	1,425,500	-	1,425,500	2,795.1
基金繰入金	20,000,000	20,000,000	-	20,000,000	100.0

※繰越事業分含む

支 出

区 分	予算額：年間 (円)	執行額合計 税込 (円)		執行率 (%)	
		上半期	下半期		
資本的支出	373,796,000	156,553,232	-	156,553,232	41.9
建設改良費	83,460,000	12,620,413	-	12,620,413	15.1
固定資産購入費	990,000	124,300	-	124,300	12.6
企業債償還金	288,846,000	143,808,519	-	143,808,519	49.8
予備費	500,000	0	-	0	0.0

※繰越事業分含む

3 企業債の状況

(令和7年9月30日現在)

種 別	件 数	現 在 高 (円)
政府資金 (財政融資資金)	15	526,162,433
簡易生命保険	8	833,839,778
地方公共団体金融機構	42	1,615,480,823
市中銀行等	9	110,410,000
合 計	74	3,085,893,034

令和7年度 阿南市公共下水道事業損益計算書
 (令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

税抜(単位:円)

費用及び利益		収 益	
営業費用	41,367,026	営業収益	232,491,890
営業外費用	27,476,869	営業外収益	101,313,744
特別損失	0	特別利益	179,508
当年度純利益	265,141,247		
合 計	333,985,142	合 計	333,985,142

令和7年度 阿南市公共下水道事業貸借対照表
 (令7年9月30日現在)

税抜(単位:円)

資産の部		負債の部	
固定資産	8,332,765,993	固定負債	2,940,856,336
流動資産	254,996,165	流動負債	139,951,945
		繰延収益	4,222,086,028
		資本の部	
		資本金	716,528,101
		剰余金	568,339,748
資産 合計	8,587,762,158	負債資本 合計	8,587,762,158